
  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 392-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 21 de agosto de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS BIOLÓGICAS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA AMAZONÍA PERUANA  
 
VISTO: 

El Decreto N.º 03659-2024-D-FCB-UNAP, de fechas 21 de agosto de 2024, en el cual se adjunta el oficio N.º 187-2024-DEP-
B-FCB-UNAP, de la Blga. ADRIANA DEL PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias 
Biológicas, solicita se emita la resolución decanal de reconocimiento de prácticas Pre Profesional –I y II de los estudiantes de 
la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, para su respectivo trámite a la Oficina de Registros y Asuntos Académicos 
(DRAA), en atención al Oficio N° 064, 067, 068 y 069-CPPP-FCB-UNAP-2024; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, con Oficio N° 187-2024-DEP-A-FCB-UNAP, de fecha 20 de agosto del 2024, mediante el cual de la Blga. ADRIANA DEL 

PILAR BURGA CABRERA, Dra., Directora de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, da a conocer que el Blgo. CARLOS 

MAX ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, presentó el Inform e de Práctica Pre 

Profesional I y II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, por lo que se solicita se emita la resolución 

decanal de reconocimiento de dichas prácticas para su respectivo trámite; 

 

Que, con Oficio Nº 064, 067, 068 y 069-CPPP-FCB-UNAP-2024, de fecha 12, 14 y 15 de agosto del 2024, el Blgo. CARLOS MAX 

ARANGO MORA, M.Sc., responsable de la Comisión de Práctica Pre Profesional, solicita los trámites correspondientes para 

reconocimiento la Práctica Pre Profesional I y II, de los estudiantes de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas;  

 
Que, en concordancia con lo establecido en el Currículo de Estudios de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas, esta 

decanatura considera pertinente atender lo solicitado en el visto y los considerandos, reconociendo el valor de ocho (08) y 

doce (12) créditos, para los estudiantes que realizaron sus Práctica Pre Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias 

Biológicas; 

 

En uso de las atribuciones que le confiere a esta Facultad, la Ley Universitaria N° 30220 y el REPUNAP; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO ÚNICO: RECONOCER, el valor de ocho (08) y doce (12) créditos   de la estudiante que realizo su Práctica Pre 

Profesional I y II, de la Escuela Profesional de Ciencias Biológicas: 

 

PRÁCTICA PRE PROFESIONAL I - 08 CRÉDITOS 
 

N° Alumno DNI Nº Código Nº Informe NOTA 

1 
Brayan Rait Chota  

Rojas 
20031B0497 73049760 MONITOREO DE CULTIVOS DE MICROALGAS AMAZONICAS 

EN LABORATORIO DE LA UNIDAD ESPECIALIZADA DE 
BIOTECNOLOGÍA CIRNA – UNAP 

16 

2 
Andrea Macedo 
Yuyarima 

20031B0550 72368193 16 

3 Nathalia Munoz Munoz  20031B0549 00221281 
EFICACIA DEL CULTIVO DE DANCESCU PARA Strongyloides  
stercoralis EN MUESTRAS FECALES DE PACIENTES QUE 
ACUDEN AL HOSPITAL REGIONAL, LORETO – PERÚ 

16 

4 Julio César Guerra Lazo 20031B0535 71883604 
PREVALENCIA DE HELMINTOS EN PACIENTES SEROPOSITIVOS 

ATENDIDOS EN UN HOSPITAL DE NIVEL III 16 

5 
Jennifer Yasbelt Pezo 

Flores 
19031B0445 72546499 

ANÁLISIS DEL CANTO DE ANUNCIO DE DIEZ ESPECIES DE 

ANUROS DEL CENTRO DE INVESTIGACIONES ALLPAHUAYO, 
LORETO - PERÚ 

17 

http://www.unapiquitos.edu.pe/


  

 Universidad Nacional de la Amazonía Peruana 
                                 Facultad de Ciencias Biológicas  

Secretaría Académica   
 
 

 
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las 

heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

 
RESOLUCIÓN DECANAL Nº 392-2024-FCB-UNAP 

Iquitos, 21 de agosto de 2024 

Somos la Universidad licenciada más importante de la Amazonía del Perú, rumbo a la acreditación y la internacionalización  
 

Ciudad Universitaria Zúngarococha – Distrito de San Juan Bautista – Maynas – Loreto 
http://www.unapiquitos.edu.pe - e-mail: fccb@unapiquitos.Edu.pe 

 

6 
Julio Alessandro 
Shande Pérez Reátegui 

20031B0484 70374690 
VIGILANCIA ENTOMOLOGICA Y CONTROL VECTORIAL DE 
Aedes aegypti EN COMUNIDADES DEL EJE DE CARRETERA 
BELLAVISTA-MAZAN, DISTRITO DE PUNCHANA, ENERO, 2024 

16 

7 
Gabriela Esmeralda 
García Lima 

19031B0457 75665485 
PRESENCIA DE Escherichia coli COMO INDICADOR DE 
CONTAMINACIÓN DE CUERPOS DE AGUA DE TIPO LÓTICO 16 

8 
Jennifer Hidalgo 
Hidalgo 

2160841 70431192 

PRESENCIA DE Klebsiella sp. EN TELÉFONOS MÓVILES DE 
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LAS DIFERENTES 
FACULTADES QUE HACEN USO DEL COMEDOR 
UNIVERSITARIO 

16 

9 
Ruth Anita Saavedra 
Vargas 

71142777 2160876 

MORFOTIPOS DE AVISPAS ASOCIADAS A NIDOS DEL AVE 

Certhiaxis mustelinus (PASSERIFORMES: FURNARIIDAE) EN 
MOHENA CAÑO Y COMUNIDAD CLAVERITO. LORETO, PERÚ. 

16 

10 
Paulino JR Maldonado 
Cauper 

71909048 18031B0359 

NIVELES ELEVADOS DE GLUCOSA COLESTEROL Y 
TRIGLICERIDOS EN PACIENTES QUE ASISTEN AL 
LABORATORIO DE ANALISIS CLINICO- UNAP DE ENERO A 

JUNIO 2023 

16 

 

 PRÁCTICA PRE PROFESIONAL II - 12 CRÉDITOS 
 

N° Alumno DNI Nº Código Nº Informe NOTA 

1 
Alex Darlin Flores 

Bardalez 
72044293 19031B0443 

EVALUACIÓN DEL POTENCIAL BIOQUÍMICO DE MICROALGAS 
AISLADAS EN LA AMAZONIA PERUANA 16 

2 
Julio Rodrigo Vásquez 
Ruiz 

76019379 2140855 
PURIFICACIÓN DEL PLÁSMIDO RECOMBINANTE CAMBIA 
1302 A PARTIR DE CULTIVOS DE Escherichia coli BL21 (DE3) 16 

 
  

Regístrese, comuníquese y archívese. 
   

 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
Cc.: VRAC. DRAA, OAA (FCB), EPB., Secretaria Académica (2)  

http://www.unapiquitos.edu.pe/

